

苏州易德龙科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司 2021 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2021 年度母公司及合并的利润表、2021 年度母公司及合并的现金流量表、2021 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。按审计结果，2021 年度公司的主要会计数据和财务指标如下：

一、2021 年度经营成果

单位：元 币种：人民币

项目	2021 年度	2020 年度	增减金额	增减比例
营业收入	1,751,570,744.42	1,289,047,908.98	462,522,835.44	35.88
营业成本	1,264,900,767.20	951,278,893.19	313,621,874.01	32.97
税金及附加	5,029,818.99	6,414,331.05	-1,384,512.06	-21.58
销售费用	26,991,422.40	19,146,299.12	7,845,123.28	40.97
管理费用	82,332,670.60	60,906,939.42	21,425,731.18	35.18
研发费用	78,907,735.70	53,748,495.36	25,159,240.34	46.81
财务费用	-1,086,078.80	195,879.94	-1,281,958.74	不适用
其他收益	14,140,789.27	16,521,828.10	-2,381,038.83	-14.41
投资收益（损失以“－”号填列）	7,552,499.37	11,238,126.48	-3,685,627.11	-32.80
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	382,922.23		382,922.23	不适用
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-11,777,355.82	-1,531,535.85	-10,245,819.97	不适用
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-41,810,786.06	-32,141,775.99	-9,669,010.07	不适用
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-455,371.02	106,299.00	-561,670.02	不适用
营业利润（亏损以“－”号填列）	262,527,106.30	191,550,012.64	70,977,093.66	37.05
营业外收入	64,582.49	120,922.52	-56,340.03	-46.59
营业外支出	718,048.92	2,530,940.32	-1,812,891.40	-71.63
所得税费用	30,917,444.56	23,020,346.56	7,897,098.00	34.30

归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	227,397,661.37	165,590,522.57	61,807,138.80	37.33
--------------------------	----------------	----------------	---------------	-------

2021年，公司实现营业收入 1,751,570,744.42 元，比上年同期增长 35.88%，实现营业利润 262,527,106.30 元，比上年同期增长 37.05%，实现归属于母公司所有者的净利润 227,397,661.37 元，比上年同期增长 37.33%，其主要构成及变动情况如下：

1. 公司 2021 年度营业收入比上年同期增加 462,522,835.44 元，增长幅度为 35.88%，主要系公司与 270 余家各细分行业的客户建立了合作关系，本期公司通讯类、工业控制类、消费电子类、医疗电子类及汽车电子类产品的营业收入均有不同幅度的增长，其中：医疗电子类及工业控制类产品收入增长金额较高。
2. 公司 2021 年度营业成本比上年同期增加 313,621,874.01 元，增长幅度为 32.97%，主要系本期营业收入增加所致，但营业成本的增长幅度略低于营业收入的增长幅度，主要系材料成本占比略低于去年同期。
3. 公司营业利润比上年增加 70,977,093.66 元，增长幅度为 37.05%，主要系本期公司营业收入增长比例高于营业成本增长比例所致。
4. 销售费用比上年增加 7,845,123.28 元，增长幅度为 40.97%。主要系主要系本期销售人员薪酬及股份支付金额增加所致。
5. 管理费用比上年增加 21,425,731.18 元，增长幅度为 35.18%，主要系本期管理人员薪酬及股份支付金额增加所致。
6. 研发费用比上年增加 25,159,240.34 元，增长幅度为 46.81%，主要系本期研发人员薪酬及股份支付金额增加所致。
7. 财务费用 2021 年度发生额-1,086,078.80 元，2020 年度发生额 195,879.94 元，主要系本期定期存款利息及汇兑收益增加所致。
8. 2021 年度公司投资收益 7,552,499.37 元，比上年同期减少 3,685,627.11 元，减少幅度为 32.80%，主要系本期购买的银行理财产品减少所致。
9. 2021 年度公司公允价值变动收益 382,922.23 元，2020 年度发生额 0 元，主要系本期期末将计提的银行理财产品收益从投资收益中转入公允价值变动收益中所致。
10. 2021 年公司信用减值损失金额-11,777,355.82 元，2020 年度发生额-1,531,535.85 元，主要系本期期末应收账款余额增加而导致所计提的坏账准备金额增加及单项计提

的坏账准备金额增加所致。

11. 2021 年公司资产减值损失金额-41,810,786.06 元, 2020 年度发生额-32,141,775.99 元, 主要系本期所计提的存货跌价准备金额增加所致。
12. 2021 年公司资产处置收益金额-455,371.02 元, 2020 年度发生额 106,299.00 元, 主要系本期处置固定资产所产生的损失增加所致。
13. 2021 年公司营业外收支净额-653,466.43 元, 2020 年度发生额-2,410,017.80 元, 主要系本期发生的慈善捐赠金额减少所致。
14. 所得税费用 2021 年度发生额为 30,917,444.56 元, 比去年同期增加 7,897,098.00 元, 增长幅度为 34.30%, 主要系本期利润增加而导致应纳税额增加所致。
15. 归属于母公司股东的净利润 2021 年度发生额为 227,397,661.37 元, 比去年同期增加 61,807,138.80 元, 增长幅度为 37.33%, 主要系本期营业收入增长较快, 且公司深入推进流程改善工作, 不断提升管理效率, 毛利率略有上升、费用率控制良好。

二、2021 年末财务状况

单位：元 币种：人民币

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减金额	增减比例
货币资金	218,866,740.89	239,129,885.65	-20,263,144.76	-8.47
交易性金融资产	115,382,922.23	294,531,211.12	-179,148,288.89	-60.82
应收票据	1,542,622.37		1,542,622.37	不适用
应收账款	401,788,813.30	282,949,079.39	118,839,733.91	42.00
应收款项融资	21,224,951.65	20,548,036.18	676,915.47	3.29
预付款项	14,286,236.73	3,918,050.15	10,368,186.58	264.63
其他应收款	2,988,377.31	2,235,170.09	753,207.22	33.70
存货	457,903,367.57	165,102,247.46	292,801,120.11	177.35
其他流动资产	10,838,145.18	3,118,782.14	7,719,363.04	247.51
其他非流动金融资产	29,679,422.20	18,000,000.00	11,679,422.20	64.89
固定资产	288,814,802.04	203,429,718.25	85,385,083.79	41.97
在建工程	150,083,769.12	83,507,059.21	66,576,709.91	79.73
使用权资产	2,038,503.10		2,038,503.10	不适用
无形资产	25,111,959.03	25,732,375.32	-620,416.29	-2.41
长期待摊费用	15,627,986.70	8,210,223.70	7,417,763.00	90.35
递延所得税资产	14,732,639.31	11,948,929.98	2,783,709.33	23.30

其他非流动资产	9,160,940.59	13,078,701.28	-3,917,760.69	-29.96
短期借款	8,000,000.00	26,360,025.82	-18,360,025.82	-69.65
应付票据	60,988,142.31	41,049,886.29	19,938,256.02	48.57
应付账款	461,604,940.59	268,205,193.18	193,399,747.41	72.11
合同负债	21,714,739.48	3,347,464.68	18,367,274.80	548.69
应付职工薪酬	39,457,114.64	30,923,079.03	8,534,035.61	27.60
应交税费	12,783,456.50	8,345,958.27	4,437,498.23	53.17
其他应付款	16,062,655.16	1,232,251.26	14,830,403.90	1,203.52
一年内到期的非流动 负债	1,259,566.03		1,259,566.03	不适用
其他流动负债	2,710,105.28	435,170.41	2,274,934.87	522.77
租赁负债	822,450.41		822,450.41	不适用
递延收益	379,695.43	462,433.46	-82,738.03	-17.89
递延所得税负债	24,294,453.12	12,345,573.15	11,948,879.97	96.79
实收资本（或股本）	161,289,000.00	160,000,000.00	1,289,000.00	0.81
资本公积	388,296,410.92	366,921,821.91	21,374,589.01	5.83
库存股	53,612,016.05		53,612,016.05	不适用
其他综合收益	-3,403,056.93	-2,270,214.66	-1,132,842.27	不适用
盈余公积	83,605,343.79	62,407,890.45	21,197,453.34	33.97
未分配利润	546,658,303.23	392,070,575.20	154,587,728.03	39.43
少数股东权益	7,160,895.41	3,602,361.47	3,558,533.94	98.78

主要变动原因分析如下：

1. 交易性金融资产本期期末余额变动原因：主要系本期公司购买银行理财产品减少所致。
2. 应收票据本期期末余额变动原因：主要系本期公司以银行承兑汇票方式收回的客户货款金额增加所致。
3. 应收账款本期期末余额变动原因：主要系本期营业收入的增加，导致期末应收回客户货款的金额增加所致。
4. 预付款项本期期末余额变动原因：主要系本期期末所支付的原材料预付款金额增加所致。
5. 其他应收款本期期末余额变动原因：主要系本期期末公司为员工垫付的社保及公积金金额增加所致。
6. 存货本期期末余额变动原因：主要由于全球电子元器件行情紧俏，本期为完成销售

订单而储备的原材料金额增加，以及本期期末客户尚未签收的发出商品金额增加所致。

7. 其他流动资产本期期末余额变动原因：主要系本期期末待抵扣进项税额增加所致。
8. 其他非流动金融资产本期期末余额变动原因：主要系公司作为有限合伙人投资苏州工业园区元禾重元贰号股权投资基金合伙企业（有限合伙）金额增加所致。
9. 固定资产本期期末余额变动原因：主要系本期公司固定资产投入金额增加所致。
10. 在建工程本期期末余额变动原因：主要系本期公司高端电子制造二期项目投入金额增加所致。
11. 使用权资产本期期末余额变动原因：主要系本期墨西哥子公司租赁厂房而产生的使用权资产增加所致。
12. 长期待摊费用本期期末余额变动原因：主要系本期墨西哥子公司厂房装修费用增加所致。
13. 短期借款本期期末余额变动原因：主要系本期期末母公司短期借款减少所致。
14. 应付票据本期期末余额变动原因：主要系本期公司以银行承兑汇票方式支付的供应商货款金额增加所致。
15. 应付账款本期期末余额变动原因：主要系本期期末公司应支付的供应商货款金额增加所致。
16. 合同负债本期期末余额变动原因：主要系本期公司预收客户备料款增加所致。。
17. 应交税费本期期末余额变动原因：主要系本期期末公司应交企业所得税增加所致。
18. 其他应付款本期期末余额变动原因：主要系本期限限制性股票回购义务金额增加所致。
19. 一年内到期的非流动负债本期期末余额变动原因：主要系本期一年内到期的租赁负债增加所致。
20. 其他流动负债本期期末余额变动原因：主要系本期期末增值税待转销项税额增加所致。
21. 租赁负债本期期末余额变动原因：主要系本期墨西哥子公司租赁厂房而产生的租赁负债金额增加所致。
22. 递延所得税负债本期期末余额变动原因：主要系本期固定资产购入金额增加，而导致可享受的固定资产一次性扣除金额增加所致。
23. 库存股本本期期末余额变动原因：主要本期以集中竞价交易方式回购股份的金额增加所致。

24. 其他综合收益本期期末余额变动原因：主要系本期因外币报表折算差额而导致其他综合收益减少所致。

25. 盈余公积本期期末余额变动原因：主要系本期所计提的法定盈余公积金额增加所致。

26. 未分配利润本期期末余额变动原因：主要系本期所获取的净利润金额增加所致。

27. 少数股东权益本期期末余额变动原因：主要系本期少数股东实现的利润增加使得权益增加所致。

三、2021 年度现金流入流出情况

单位：元 币种：人民币

项目	2021 年度	2020 年度	增减金额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,868,170,414.08	1,400,899,993.01	467,270,421.07	33.36
经营活动现金流出小计	1,769,446,461.26	1,198,730,155.75	570,716,305.51	47.61
经营活动产生的现金流量净额	98,723,952.82	202,169,837.26	-103,445,884.44	-51.17
投资活动现金流入小计	871,089,377.14	1,486,624,681.59	-615,535,304.45	-41.40
投资活动现金流出小计	892,851,234.01	1,565,320,705.47	-672,469,471.46	-42.96
投资活动产生的现金流量净额	-21,761,856.87	-78,696,023.88	56,934,167.01	不适用
筹资活动现金流入小计	88,147,226.53	66,553,250.00	21,593,976.53	32.45
筹资活动现金流出小计	182,517,998.36	96,196,868.58	86,321,129.78	89.73
筹资活动产生的现金流量净额	-94,370,771.83	-29,643,618.58	-64,727,153.25	不适用
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-37,908.82	-376,550.62	338,641.80	不适用
现金及现金等价物净增加额	-17,446,584.70	93,453,644.18	-110,900,228.88	不适用
期初现金及现金等价物余额	222,446,383.15	128,992,738.97	93,453,644.18	72.45
期末现金及现金等价物余额	204,999,798.45	222,446,383.15	-17,446,584.70	-7.84

主要变动原因分析如下：

28. 2021 年度公司现金及现金等价物净增加额为-17,446,584.70 元，比上年同期减少 110,900,228.88 元，主要原因为：公司为应对全球电子元器件市场紧缺，为保障供货

所进行原材料备货，而使材料付款金额增加，导致经营活动产生的现金流量净额减少，以及筹资活动所收回现金的增长比例低于筹资活动所支出现金的增长比例。

29. 2021 年度经营活动产生的现金流量净额变动原因：虽然本期营业收入增加，收款金额增加，但是由于公司为应对全球电子元器件市场紧缺，为保障供货所进行原材料备货，而使材料付款金额增加，导致经营活动产生的现金流量净额减少。

30. 2021 年度投资活动产生的现金流量净额变动原因：主要系本期投资活动所收回的现金增长比例高于投资活动所支出现金增长比例。

31. 2021 年度筹资活动产生的现金流量净额变动原因：主要系本期筹资活动所收回现金的增长比例低于筹资活动所支出现金的增长比例。

32. 2021 年度汇率变动对现金及现金等价物的影响变动原因：主要系本期现金及现金等价物因汇率变动而形成的汇兑损失减少所致。

四、主要财务指标

报告期利润	2021 年度			2020 年年度		
	加权平均	每股收益		加权平均	每股收益	
	净资产收益率 (%)	基本每股收益	稀释每股收益	净资产收益率 (%)	基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	21.57	1.42	1.42	18.03	1.03	1.03
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	19.88	1.31	1.31	15.69	0.90	0.90

苏州易德龙科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 31 日